



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS NOVOS CAMPOS
SICOOB NOVOS CAMPOS
CNPJ: 78.862.083/0001-15
BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	setembro/2024	agosto/2024
ATIVO	816.787.023	783.998.954
DISPONIBILIDADES	4.876.026	5.348.171
INSTRUMENTOS FINANCEIROS	813.012.238	778.551.655
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	95.076.157	92.093.520
Títulos e Valores Mobiliários	87.006.411	88.204.094
(-) Provisão para Desvalorização de Títulos e Valores Mobiliários	(436.487)	(415.253)
Relações Interfinanceiras	106.224.870	87.527.946
Centralização Financeira	106.128.332	87.449.432
Outras Relações Interfinanceiras	96.538	78.514
Operações de Crédito	521.672.918	508.240.664
Outros Ativos Financeiros	3.468.369	2.900.684
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO	(23.623.124)	(22.794.183)
(-) Operações de Crédito	(22.914.611)	(22.102.136)
(-) Outras	(708.513)	(692.047)
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS	1.483.016	1.697.987
OUTROS ATIVOS	4.451.635	4.508.529
IMOBILIZADO DE USO	21.644.938	21.556.443
INTANGÍVEL	108.440	102.113
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(5.166.145)	(4.971.761)
TOTAL DO ATIVO	816.787.023	783.998.954
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	816.787.023	783.998.954
DEPÓSITOS	360.839.401	343.620.235
Depósitos à Vista	95.512.047	115.639.769
Depósitos Sob Aviso	32.326	32.135
Depósitos à Prazo	265.295.028	227.948.331
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS	338.587.780	324.543.340
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	141.274.459	136.205.989
Relações Interfinanceiras	196.108.714	186.986.077
Repasse Interfinanceiros	196.108.679	186.986.027
Outras Relações Interfinanceiras	35	50
Obrigações por Empréstimos e Repasses	1.079.888	1.078.027
Outros Passivos Financeiros	124.720	273.247
PROVISÕES	899.723	850.464
OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS	1.649.154	1.675.804
OUTROS PASSIVOS	12.855.683	12.563.867
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	100.769.076	100.129.061
CAPITAL SOCIAL	71.563.855	70.885.407
RESERVAS DE SOBRAS	26.072.975	26.111.408
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	3.132.246	3.132.246
CONTAS DE RESULTADO	1.186.206	616.184
RECEITAS	36.147.301	23.941.569
DESPESAS	(34.961.095)	(23.325.385)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	816.787.023	783.998.954

Luiz Carlos Primon
Diretor Financeiro

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS NOVOS CAMPOS
SICOOB NOVOS CAMPOS
CNPJ: 78.862.083/0001-15
BALANCETE PATRIMONIAL

Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS NOVOS CAMPOS
SICOOB NOVOS CAMPOS
CNPJ: 78.862.083/0001-15
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	setembro/2024	agosto/2024	Varição R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	8.983.026	8.861.711	121.315	1%
Operações de Crédito	6.523.767	6.533.513	(9.747)	0%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	895.940	614.470	281.470	46%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	738.334	788.298	(49.963)	-6%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	824.985	925.430	(100.445)	-11%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(6.634.692)	(6.295.163)	(339.529)	5%
Operações de Captação no Mercado	(3.305.343)	(3.078.466)	(226.877)	7%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.206.049)	(1.122.373)	(83.676)	7%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(2.123.300)	(2.094.324)	(28.976)	1%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	2.348.333	2.566.547	(218.214)	-9%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(1.538.661)	(1.982.271)	443.610	-22%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	1.164.318	1.003.393	160.925	16%
Rendas de Tarifas	503.999	648.110	(144.112)	-22%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(1.847.337)	(1.928.670)	81.333	-4%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(1.518.751)	(1.564.398)	45.647	-3%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(95.726)	(74.818)	(20.908)	28%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	752.069	488.448	263.620	54%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(497.231)	(554.336)	57.105	-10%
PROVISÕES	(49.259)	(935)	(48.324)	5167%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(49.259)	(935)	(48.324)	5167%
RESULTADO OPERACIONAL	760.413	583.341	177.072	30%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	644	(18.950)	19.594	-103%
Ganhos de Capital	1.847	18.998	(17.151)	-90%
Rendas de Aluguel	1.800	1.107	693	63%
(-) Perdas de Capital	-	(100)	100	-100%
(-) Outras Despesas Não Operacionais	(3.004)	(38.956)	35.952	-92%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	761.057	564.391	196.666	35%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(49.401)	(39.243)	(10.158)	26%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(33.087)	(25.712)	(7.375)	29%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(16.314)	(13.531)	(2.783)	21%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(100.000)	-	(100.000)	-
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	611.656	525.149	86.508	16%
JUROS AO CAPITAL	(41.635)	(120.826)	79.191	-66%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	570.021	404.322	165.699	41%

Luiz Carlos Primon
Diretor Financeiro

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0